
    

Avenida Dantas Barreto, 51, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110 
Telefone 81 3299 1899, ramal 2003, e-mail assistencia@gravata.pe.gov.br 

Fundo Municipal de Assistência Social - CNPJ 11.331.244/0001-73 
Página 1 de 2 

 

PORTARIA SMASJ Nº 034, DE 18 DE JULHO DE 2023 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Juventude, no uso de suas 
atribuições jurisdicionais, e considerando que foi devidamente autorizada pelo Decreto nº 
037/2023 a abrir Seleção Pública Simplificada para preenchimento de diversas funções, no 
seu âmbito jurisdicional; 

Considerando, também, que o certamente em questão tem fundamentos 
no disposto no art. 37, IX da Constituição Federal; 97, VII, da Constituição Estadual; da Lei 
Orgânica do Município de Gravatá, nos arts. 2º, VIII; e 3º da  Lei Municipal nº 3.854, de 22 de 
dezembro de 2021; 

Considerando, ainda, que aludido Processo foi a publicizado pelo Edital de 
Seleção Pública Simplificada nº 001/2023/SMASJ; 

Considerando outrossim, que o instrumental editalício supra apontado 
preveu mais de 5% do total das vagas, para serem destinadas para pessoas com deficiência,  
e mesmo assim, o Órgão de Controle Interno Municipal foi oficiado do Procedimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, tombado sob o nº PI 2300914 para prover 
algumas edições; 

E, considerando, por fim, que as inscrições já haviam sido encerradas 
quando da recepção do Procedimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco, tombado sob o nº PI 2300914, e nesta data foi provida a divulgação do 
resultado preliminar do certame, e que foi evidenciado baixo número de inscrições de 
pessoas com deficiência, mas, mesmo assim, o recomendado pelo TCE/PE foi acatado, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar, em atendimento ao recomendao pelo Procedimento Interno do Tribunal de 
Contas do Estado de Pernambuco, tombado sob o nº PI 2300914, o novo quadro de vagas:  
QUADRO DE VAGAS, VENCIMENTOS, CÓDIGO DA FUNÇÃO, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA 

 

N

º 

FUNÇÃO/ 

VENCIMENT

OS 

CÓDIGO 

DA 

FUNÇÃO 

FORMAÇÃO 
CARGA 

HORÁRIA 

VAGAS 

TOTAL 

VAGAS 

RESERVADAS 

PARA PCD 

01 

Agente 

Social do 

CADÚNICO 

(R$ 1.500,00) 

AG ENSINO MÉDIO 
40 HORAS 

SEMANAIS 
18 01 

02 

Assistente 

Social 

(R$ 2.000,00) 

AS 
SERVIÇO SOCIAL + 

REGISTRO DE CLASSE 

30 HORAS 

SEMANAIS 
11 01 

03 Auxiliar ADM ENSINO MÉDIO 40 HORAS 09 01 



    

Avenida Dantas Barreto, 51, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110 
Telefone 81 3299 1899, ramal 2003, e-mail assistencia@gravata.pe.gov.br 

Fundo Municipal de Assistência Social - CNPJ 11.331.244/0001-73 
Página 2 de 2 

 

Administrati

vo 

(R$ 1.320,00) 

SEMANAIS 

04 

 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

(R$ 1.320,00) 

ASG ENSINO FUNDAMENTAL 
40 HORAS 

SEMANAIS 
15 01 

05 

Copeiro 

(cozinheiro) 

(R$ 1.320,00) 

COP ENSINO MÉDIO 
30 HORAS 

SEMANAIS 
08 01 

06 

Cuidador 

Social 

(R$ 1.650,00) 

CS ENSINO MÉDIO 12X36 10 01 

07 

Educador 

Social 

(R$ 1.320,00) 

ES ENSINO MÉDIO 
40 HORAS 

SEMANAIS 
25 02 

08 
Motorista 

(R$ 1.600,00) 
MOT 

ENSINO MÉDIO + CARTEIRA 

NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIA 

AB 

40 HORAS 

SEMANAIS 
07 01 

09 
Pedagogo 

(R$ 2.000,00) 
PED PEDAGOGIA 

30 HORAS 

SEMANAIS 
01 -- 

10 
Psicólogo 

(R$ 2.000,00) 
PSI 

PSICOLOGIA + REGISTRO 

DE CLASSE 

30 HORAS 

SEMANAIS 
08 01 

11 
Vigilante 

(R$ 1.320,00) 
VIG ENSINO FUNDAMENTAL 

40 HORAS 

SEMANAIS; 

12X36 

38 02 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, mantendo-se na íntegra os 
demais dispositivos do Edital fe Seleção Pública Simplificada nº 001/2023/SMASJ, e Erratas 
001 e 002. 

Gravatá, aos 18 de julho de 2023. 

 
VIVIANE FACUNDES DA SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social e Juventude 


